
   

  

Av. Bolívar S/N, sector 3, grupo 1, mz A, sublote 3  

www.untels.edu.pe  Villa El Salvador - Lima - Perú  
  (01) 715 8878   

  

“Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia”  

RESOLUCIÓN PRESIDENCIAL N.º 284-2021-UNTELS  

Villa El Salvador, 22 de octubre de 2021 VISTO:  

El Proveído N° 0857-2021-UNTELS-CO-P, de fecha 22 de octubre 2021, mediante el cual el 

Presidente (e) de la Comisión Organizadora dispone: AUTORIZAR la DEVOLUCIÓN DE 

DINERO, a favor de usuarios de la Universidad Nacional Tecnológica de Lima Sur, y;  

  

CONSIDERANDO:   

Que, el artículo 18° de la Constitución Política del Perú, en su cuarto párrafo establece: Cada 

Universidad es autónoma en su régimen normativo, de gobierno, académico, administrativo y 

económico. Las Universidades se rigen por la Ley Universitaria N° 30220 y sus propios 

estatutos en el marco de la constitución y de las leyes;  

  

Que, el artículo 29 de la Ley Universitaria Nº 30220 Comisión Organizadora señala que 

“Aprobada la ley de creación de una universidad pública, el Ministerio de Educación 

(MINEDU), constituye una Comisión Organizadora, tiene a su cargo la aprobación del estatuto, 

reglamentos y documentos de gestión académica y administrativa de la universidad, 

formulados en los instrumentos de planeamiento, así como su conducción y dirección hasta 

que se constituyan los órganos de gobierno que, de acuerdo a la presente Ley, le 

correspondan”;  

  

Que, mediante Resolución Viceministerial N° 025-2020-MINEDU, de fecha 24 de enero de 

2020, se resuelve: RECONFORMAR la Comisión Organizadora de la Universidad Nacional 

Tecnológica de Lima Sur, integrada por: Dr. Fortunato Alva Dávila, en el cargo de Presidente;  

Dr. Wilson José Silva Vásquez, en el cargo de Vicepresidente Académico; y Dra. Elena 

Elizabeth Lon Kan Prado, en el cargo de Vicepresidenta de Investigación;  

  

Que, con Oficio Múltiple Nº 023-UNTELS-CO-P-DGA, de fecha 21 de setiembre de 2021, el 

Director General de Administración (DGA), solicita a la Dirección de Admisión, a la Oficina de 

Registro académico, al Coordinador de la Facultad de Ingeniería y Gestión, al Centro 

Preuniversitario y al Centro de Idiomas, validar la información de acuerdo a sus competencias 

indicando SI PROCEDE O NO la devolución de dinero de acuerdo a los Informes N° 118, 130, 

133, 135, 143-2021-UNTELS-CO-P-DGA-UT;   

  

Que, a través del Oficio Nº 319-UNTELS-CO-V.ACAD-DA, de fecha 21 de setiembre de 2021, 

el Director de la Dirección de Admisión, remite al Director General de Administración (DGA), 

la verificación de las solicitudes para devolución de dinero con referencia al Oficio Múltiple Nº  

023-UNTELS-CO-P-DGA;  

  

Que, según Oficio Nº 204-UNTELS-CO-V.ACAD-DA-CPU, de fecha 22 de setiembre de 2021, 

el Jefe del CEPREUNTELS, remite al Director General de Administración (DGA), la 

verificación de las solicitudes para devolución de dinero con referencia al Oficio Múltiple Nº 

023-UNTELS-CO-P-DGA;  

  

Que, con Oficio Nº 025-UNTELS-CO-V.ACAD-DRSU-CI, de fecha 23 de setiembre de 2021, 

el Jefe (e) del Centro de Idiomas, remite al Director General de Administración (DGA), la 

verificación de las solicitudes para devolución de dinero con referencia al Oficio Múltiple Nº 

023-UNTELS-CO-P-DGA;  

  



   

…/// REF. RESOLUCIÓN PRESIDENCIAL N° 284-2021-UNTELS  

2 
Av. Bolívar S/N, sector 3, grupo 1, mz A, sublote 3  

www.untels.edu.pe  Villa El Salvador - Lima - Perú  
  (01) 715 8878   

  

…/// 

1  

  

  

Que, según Informe Nº 0502-UNTELS-CO-V.ACAD-ORA, de fecha 04 de octubre de 2021, la 

Jefa de la Oficina de Registro Académico, remite al Director General de Administración (DGA), 

la verificación de solicitud para devolución de dinero con referencia a la solicitud con Oficio 

Múltiple Nº 023-UNTELS-CO-P-DGA;  

  

Que, con Oficio Nº 651-UNTELS-CO-V.ACAD-FIG, de fecha 06 de octubre de 2021, el 

Coordinador de la Facultad de Ingeniería y Gestión, remite al Director General de 

Administración (DGA), la verificación de las solicitudes para devolución de dinero con 

referencia al Oficio Múltiple Nº 023-UNTELS-CO-P-DGA, según siguiente detalle:  

  

 

Que, a través del Oficio Nº 0742-UNTELS-CO-P-DGA, de fecha 21 de octubre de 2021, el 

Director General de Administración (DGA), solicita al Director de Extensión Universitaria, la 

verificación de las solicitudes para devolución de dinero con referencia al Informe N° 1632021-

UNTELS-CO-P-DGA-UT;  

  

Que, con Oficio Nº 0729-UNTELS-CO-P-DGA, de fecha 21 de octubre de 2021, el Director 

General de Administración (DGA), solicita al Presidente (e) de la Comisión Organizadora, la 

devolución de dinero para los siguientes usuarios de la Universidad Nacional Tecnológica de 

Lima Sur:  

  

ITEM  Apellidos y Nombres  Importe  Concepto  Observación  

1  Imán Riveros Alejandra Lizet,  S/. 235.00  
Grado académico de bachiller y  

Autenticación de Diploma de Grado de 

Bachiller  

Procede 

devolución  

2  Cárdenas Paucar Piero Rafael,  S/. 360.00  
Derecho de Examen de Suficiencia o  

Subsanación  
Procede 

devolución  

3  Accostupa Quispe Lucero,  S/. 95.00  
Mensualidad de Idiomas Alumno y  

Matricula  
Procede 

devolución  



   

  

…/// REF. RESOLUCIÓN PRESIDENCIAL N° 284-2021-UNTELS  

3  
Av. Bolívar S/N, sector 3, grupo 1, mz A, sublote 3  

www.untels.edu.pe  Villa El Salvador - Lima - Perú  
  (01) 715 8878   

4  Ramírez Ruiz Alejandro Franco  S/. 80.00  Diversos pagos  
Procede 

devolución  

5  Lovera Andia Luisa Bibiana,  S/. 220.00  Cepre UNTELS Media Beca  
Procede 

devolución  

6  Juipa Martinez Yolanda,  S/. 195.00  
Idiomas Intensivo Pension General y  

Matricula  
NO Procede 

devolución  

7  Sanchez Paredes Ruben Guillermo,  S/. 800.00  Cepre UNTELS Ingreso Directo  
Procede 

devolución  

  
8  

Ocaña Carrillo Jorge Luis  S/. 20.00  Retiro de Curso  
Procede 

devolución  

  

…///  

  

  
ITEM  Apellidos y Nombres  Importe  Concepto  Observación  

9  Ataco Ancco Lya Lis,  S/. 460.00  
Examen de Admisión Colegio Particular y 

Prospecto de Admisión  
Procede 

devolución  

  
10  

Araujo Villanueva 

Otto Gerald  S/. 460.00  
Examen de Admisión Colegio Particular y 

Prospecto de Admisión  
Procede 

devolución  

11  Oscco Apolaya Carlos Alejandro  S/. 360.00  
Examen de Admisión Colegio Particular y 

Prospecto de Admisión  
Procede 

devolución  

12  Navarro Tantalean Daniel Hernan  S/.100.00  
Derecho de Examen de Suficiencia o  

Subsanación  
Procede 

devolución  

13  Lozano Davíla Angely  S/. 100.00  Matricula  
Procede 

devolución  

14  Vega Vergara Marítza Marlene  S/. 100.00  Matricula  
Procede 

devolución  

15  Murillo Peña Jair Armando  S/. 100.00  Matricula  
Procede 

devolución  

16  Huaman Calderon Lucia Maríanela  S/. 100.00  Matricula  
NO Procede 

devolución  

17  
Condori Mavila Michael Jayesh  

Aurelio,  
S/. 100.00  Matricula  

Procede 

devolución  

  
18  

García Rojas Frank Alexis Efrain  S/. 100.00  Matricula  
Procede 

devolución  

19  Lizarraga Vasquez Carla Rosmery  S/. 100.00  Matricula  
Procede 

devolución  

  
20  

Barrerra Rengifo Samia Cristina,  S/. 460.00  
Examen de Admisión Colegio Particular y 

Prospecto de Admisión  
Procede 

devolución  

21  
Baldean Andia Bryans 

Edmilson,  
S/. 360.00  

Examen de Admisión Colegio Particular y 

Prospecto de Admisión  
Procede 

devolución  

22  Espinoza Huamani Heydy Jhoselyn,  S/. 100.00  Repitencia por 1era vez  
Procede 

devolución  

23  Puclla Puma Italo  S/. 100.00  Matricula  
Procede 

devolución  

24  Hereña Jimenez Oved Julian  S/. 100.00  Matricula  
Procede 

devolución  

25  Sanchez Cattaneo Joao de Jesus  S/. 30.00  Repitencia por Curso 2da Vez  
NO Procede 

devolución  

26  Pizango Velezmoro Flor de Maria,  S/. 100.00  Retiro de Curso  
Procede 

devolución  



   

…/// REF. RESOLUCIÓN PRESIDENCIAL N° 284-2021-UNTELS  

4 
Av. Bolívar S/N, sector 3, grupo 1, mz A, sublote 3  

www.untels.edu.pe  Villa El Salvador - Lima - Perú  
  (01) 715 8878   

27  
Huamani Pomacanchi Carol 

Elizabeth 
  S/. 60.00  

Repitencia de Curso de 3ra y 4ta Vez por 

Credito  
Procede 

devolución  

  
28  

Pillaca Berrocal Benjamin  S/. 200.00  
Repitencia de Curso de 3ra y 4ta Vez por 

Credito  
Procede 

devolución  

29  Arenas Dominguez Jhair  S/. 120.00  Matricula y Matricula Rezagados  
Procede 

devolución  

  
30  

  

Mamani Ari Giancarlo Ronaldo  S/. 260.00  
Matricula Repitencia por ciclo y 

Repitencia por curso 1ra. Vez  
Procede 

devolución  

31  Huamani Garcia Anderson Junior  S/. 90.00     Mensualidad Idiomas 

Publico en General  
  Procede  

devolución  

32  Rejas Gamarra Guillermo Alexis  S/. 100.00  Reactualización de Matricula  Procede 

devolución  
33  Quispe Alata Lensy Milagros  S/.115.00  Mensualidad Idiomas   Procede 

devolución  
34  Moreno Uriol Emilio Adrian  S/. 460.00   Examen de Admisión Colegio 

Particular y Prospecto de Admisión  
Procede 

devolución  
35  

Huamantinco Asis Janeth Rosario  
S/. 100.00  Matricula  Procede 

devolución  

  

  

…///  

  

Que, en uso a las atribuciones conferidas por la Resolución Viceministerial N° 025-

2020MINEDU de fecha 24. 01.2020, Ley Universitaria N° 30220, de fecha 09.07.2014 y el 

Estatuto de la Universidad, al Presidente de la Comisión Organizadora de la UNTELS;  

  

SE RESUELVE  

  

ARTÍCULO PRIMERO. – AUTORIZAR la DEVOLUCIÓN DE DINERO, a favor de usuarios de 

la Universidad Nacional Tecnológica de Lima Sur, según el detalle que se describe a 

continuación:   

  

ITEM  Apellidos y Nombres  Importe  Concepto  Observación  

1  Imán Riveros Alejandra Lizet,  S/. 235.00  
Grado académico de bachiller y  

Autenticación de Diploma de Grado de 

Bachiller  

Procede 

devolución  

2  Cárdenas Paucar Piero Rafael,  S/. 360.00  
Derecho de Examen de Suficiencia o  

Subsanación  
Procede 

devolución  

3  Accostupa Quispe Lucero,  S/. 95.00  
Mensualidad de Idiomas Alumno y  

Matricula  
Procede 

devolución  

4  Ramírez Ruiz Alejandro Franco  S/. 80.00  Diversos pagos  
Procede 

devolución  

5  Lovera Andia Luisa Bibiana,  S/. 220.00  Cepre UNTELS Media Beca  
Procede 

devolución  

6  Juipa Martinez Yolanda,  S/. 195.00  
Idiomas Intensivo Pension General y  

Matricula  
NO Procede 

devolución  

7  Sanchez Paredes Ruben Guillermo,  S/. 800.00  Cepre UNTELS Ingreso Directo  
Procede 

devolución  



   

  

…/// REF. RESOLUCIÓN PRESIDENCIAL N° 284-2021-UNTELS  

5  
Av. Bolívar S/N, sector 3, grupo 1, mz A, sublote 3  

www.untels.edu.pe  Villa El Salvador - Lima - Perú  
  (01) 715 8878   

  
8  

Ocaña Carrillo Jorge Luis  S/. 20.00  Retiro de Curso  
Procede 

devolución  

9  Ataco Ancco Lya Lis,  S/. 460.00  
Examen de Admisión Colegio Particular y 

Prospecto de Admisión  
Procede 

devolución  

  
10  

Araujo Villanueva Otto 

Gerald  
S/. 460.00  

Examen de Admisión Colegio Particular y 

Prospecto de Admisión  
Procede 

devolución  

11  Oscco Apolaya Carlos Alejandro  S/. 360.00  
Examen de Admisión Colegio Particular y 

Prospecto de Admisión  
Procede 

devolución  

12  Navarro Tantalean Daniel Hernan  S/.100.00  
Derecho de Examen de Suficiencia o  

Subsanación  
Procede 

devolución  

13  Lozano Davíla Angely  S/. 100.00  Matricula  
Procede 

devolución  

14  Vega Vergara Marítza Marlene  S/. 100.00  Matricula  
Procede 

devolución  

15  Murillo Peña Jair Armando  S/. 100.00  Matricula  
Procede 

devolución  

16  Huaman Calderon Lucia Maríanela  S/. 100.00  Matricula  
NO Procede 

devolución  

17  
Condori Mavila Michael Jayesh  

Aurelio,  S/. 100.00  Matricula  
Procede 

devolución  

  
18  

García Rojas Frank Alexis Efrain  S/. 100.00  Matricula  
Procede 

devolución  

19  Lizarraga Vasquez Carla Rosmery  S/. 100.00  Matricula  
Procede 

devolución  

  
20  

Barrerra Rengifo Samia Cristina,  S/. 460.00  
Examen de Admisión Colegio Particular y 

Prospecto de Admisión  
Procede 

devolución  

  

           …///  



   

  

6  
Av. Bolívar S/N, sector 3, grupo 1, mz A, sublote 3  

www.untels.edu.pe  Villa El Salvador - Lima - Perú  
  (01) 715 8878   

  

…/// REF. RESOLUCIÓN PRESIDENCIAL N° 284-2021-UNTELS  

  
ITEM  Apellidos y Nombres  Importe  Concepto  Observación  

21  
Baldean Andia Bryans 

Edmilson,  
S/. 360.00  

Examen de Admisión Colegio Particular y 

Prospecto de Admisión  
Procede 

devolución  

22  Espinoza Huamani Heydy Jhoselyn,  S/. 100.00  Repitencia por 1era vez  
Procede 

devolución  

23  Puclla Puma Italo  S/. 100.00  Matricula  
Procede 

devolución  

24  Hereña Jimenez Oved Julian  S/. 100.00  Matricula  
Procede 

devolución  

25  Sanchez Cattaneo Joao de Jesus  S/. 30.00  Repitencia por Curso 2da Vez  
NO Procede 

devolución  

26  Pizango Velezmoro Flor de Maria,  S/. 100.00  Retiro de Curso  
Procede 

devolución  

27  
Huamani Pomacanchi Carol 

Elizabeth 
  S/. 60.00  

Repitencia de Curso de 3ra y 4ta Vez por 

Credito  
Procede 

devolución  

  
28  

Pillaca Berrocal Benjamin  S/. 200.00  
Repitencia de Curso de 3ra y 4ta Vez por 

Credito  
Procede 

devolución  

29  Arenas Dominguez Jhair  S/. 120.00  Matricula y Matricula Rezagados  
Procede 

devolución  

  
30  

  

Mamani Ari Giancarlo Ronaldo  S/. 260.00  
Matricula Repitencia por ciclo y 

Repitencia por curso 1ra. Vez  
Procede 

devolución  

31  Huamani Garcia Anderson Junior  S/. 90.00     Mensualidad Idiomas 

Público en General  
  Procede  

devolución  

32  Rejas Gamarra Guillermo Alexis  S/. 100.00  Reactualización de Matricula  Procede 

devolución  
33  Quispe Alata Lensy Milagros  S/.115.00  Mensualidad Idiomas   Procede 

devolución  
34  Moreno Uriol Emilio Adrian  S/. 460.00   Examen de Admisión Colegio 

Particular y Prospecto de Admisión  
Procede 

devolución  
35  

Huamantinco Asis Janeth Rosario  
S/. 100.00  Matricula  Procede 

devolución  

  

ARTÍCULO SEGUNDO. - PUBLICAR la presente resolución en el Portal de Transparencia 

Estándar de la Universidad Nacional Tecnológica Lima Sur.  

  

ARTÍCULO TERCERO. - ENCARGAR el cumplimiento de la presente resolución al Director 

General de Administración (DGA) y Unidad de Tesorería de la UNTELS.  

  

Regístrese, comuníquese y archívese  

  



   

  

7  
Av. Bolívar S/N, sector 3, grupo 1, mz A, sublote 3  

www.untels.edu.pe  Villa El Salvador - Lima - Perú  
  (01) 715 8878   

  
 Dr. Wilson José Silva Vásquez        

Presidente (e) de la Comisión Organizadora          Lic. Mario Fernando Caller Salas  

                                                                                                       Secretario General  

  

  

  
  
  
  
  

  


